
 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023                                                                Edição Nº: 2764 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA COM RESERVA DE COTA DE ATÉ  

25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MEI, ME ou EPP 
 
 

 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 27/06/2023, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de vidros, 
peitoril, soleira e granito para bancada, em atendimento as Secretarias 
Municipais de Grandes Rios. A documentação completa do edital objeto da licitação 
estará disponível aos interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do 
Município de Grandes Rios e através do site https://www.grandesrios.pr.gov.br. 
Maiores informações Fone: (043) 3474 – 1222. 
 

Grandes Rios, 22 de maio de 2023. 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/05/2023 às 20:29:53

                               1 / 6



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023                                                                Edição Nº: 2764 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI, ME ou EPP 

 
 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 05/07/2023, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de 
equipamentos para as Unidades de Atenção Primaria conforme resolução SESA 
454/2022, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Grandes Rios-PR. 
A documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos 
interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Grandes 
Rios e através do site https://www.grandesrios.pr.gov.br. Maiores informações Fone: 
(043) 3474 – 1222. 
 

Grandes Rios, 22 de maio de 2023. 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/05/2023 às 20:29:53

                               2 / 6



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023                                                                Edição Nº: 2764 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 76/2023 

 

 

O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1° - CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares e previstas em lei pertinente, 

aos Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos 

cargos, período aquisitivo e período de gozo: 

 
SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

PAULA DANIELE VIEIRA 
DE LIMA 

AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAUDE 

30/06/2021 A 29/06/2022 22/05/2023 A 20/06/2023 

CASTURINA DE MELO 
ALVES BERLEZE 

AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAUDE 

02/05/2021 A 01/05/2022 01/06/2023 A 30/06/2023 

ROBERTA APARECIDA 
ALVES BARBOSA 

AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAUDE 

02/05/2022 A 01/05/2023 01/06/2023 A 30/06/2023 

SELINA APARECIDA 
PROENCA DO 
NASCIMENTO 

AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAUDE 

01/07/2019 A 30/06/2020  01/06/2023 A 30/06/2023 

MARIA CANDIDA AZZINI 
SCAFF 

FARMACEUTICA 09/11/2021 A 08/11/2022 01/06/2023 A 30/06/2023 

 
 
 
Art. 2° - CONCEDER, 15 dias de férias regulamentares e previstas em lei pertinente, 

aos Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos 

cargos, período aquisitivo e período de gozo: 

 
SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

LUCIANA DE CASSIA 
ALVES ABREU 

TÉCNICA EM 
LICITACÕES 

17/01/2022 A 16/01/2023 12/06/2023 A 26/06/2023 

 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/05/2023 às 20:29:53

                               3 / 6



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023                                                                Edição Nº: 2764 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 
Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 
Paraná, aos 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 

   Antonio Ribeiro da Silva 
                                                   Prefeito Municipal 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/05/2023 às 20:29:53

                               4 / 6



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023                                                                Edição Nº: 2764 

 
 
 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                      Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr  

 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO Nº 003/2023 

 

REFERENTE: A finalidade da presente Dispensa de Chamamento Público é a celebração de 

parceria com o LAR SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita no CNPJ sob o nº 78.276.466/0001-

01, com SEDE na cidade de Grandes Rios – PR, por meio da formalização de termo de 

colaboração, para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a 

transferência de recursos financeiros à referida organização da sociedade civil (OSC), conforme 

condições estabelecidas no Termo de Colaboração. 

 

 

RESUMO: Termo de Colaboração com o LAR SÃO VICENTE DE PAULO de Grandes Rios – 

PR, FMAS. 

DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Os fins da Administração Pública Municipal, segundo o 

mestre Hely Lopes Meirelles, “resumem-se num único objetivo: o bem da coletividade 

administrada.”  

Todavia nem todos os serviços de interesse público, são realizados pelo Município, necessitando 

para atingir o “bem comum”, estabelecer parcerias com Organizações da Sociedade Civil. 

É preciso valorizar essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque com o LAR SÃO VICENTE 

DE PAULO, pois além dos relevantes trabalhos registrados, é notório que se realiza mais 

investimentos com menos recursos, alcançando de maneira primordial o princípio da eficiência. 

Um dos fatores desse resultado é a efetiva participação popular, que de maneira direta fiscaliza, 

mas está presente na própria execução em suas diretorias e conselhos.  

Nesta ótica o LAR SÃO VICENTE DE PAULO de Grandes Rios – PR, sendo uma associação 

civil de direito privado, sem fins lucrativos, atendendo de forma continuada, planejada e 

permanente na área de assistência social, na modalidade de instituição de longa permanência para 

idoso-ILPI, atendendo atualmente 37 acolhidos e conta com equipe de 18 colaboradores, estando 

credenciada pelo órgão gestor dessas respectivas políticas públicas. 

Diante desta situação constatada no Município, se faz necessária a presente celebração do Termo 

de Parceria com o LAR SÃO VICENTE DE PAULO de Grandes Rios - PR, de acordo com o 

disposto na Lei 13.019/2014, com suas alterações posteriores, o que no caso está presente todos 

os requisitos para a Dispensa do Chamamento Público. 

Assim, diante do Tudo Exposto: Conforme o que foi apresentada a esta Comissão, toda a 

documentação juntada, atendidos aos preceitos do art. 30 inciso VI da Lei 13.019/2014, e suas 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/05/2023 às 20:29:53

                               5 / 6



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023                                                                Edição Nº: 2764 

 
 
 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                      Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr  

alterações, encaminhamos ao Prefeito Municipal, sugerindo a referida Parceria com Dispensa do 

Chamamento e assinatura do Termo de Colaboração. 

 

A presente dispensa cumpre as exigências legais, estando de acordo com o artigo 30, inciso VI da 

Lei nº 13.019/2014 e suas alterações. 

Grandes Rios – PR, 22 de Maio de 2023 

 

 

 

Comissão de seleção  
 
 
 
 

Presidente: Leonice Aparecida Marcolino da Costa 
 
 
 
 

Secretário: Maria Renelda Ferreira da Silva 
 
 
 
 

Membro: Cassio Fernando Bernabe da Silva 
 
 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 22/05/2023 às 20:29:53

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-05-22T20:29:53-0300




